Napokon tre¢i prinos, koj se nalazi u nadbiskupskom arkivu, do-
nosi imenik onih osoba i Zupnika, koji su mjeseca oZujka g. 1574
prisustvovali sinodi, koju je sazvao opet biskup Draskovié.

I ovaj imenik osoba i Zupa vaZan je za domacu povjest, jer tu
se spominju i popi glagoljasi, kao domadi sveéenici; a drugo, kada
bi se taj imenik Zupa prispodobio s onim od god. 1501 (Starine IV)
razabralo bi se u koliko su turskom provalom u nafu domovinu
postradale Zupe ove dioeceze.

L

Insinuacio synodalis.
(18 martii 1467).

Osvaldus dei et apostolice sedis gracia episcopus ecclesie zagra-
biensis. Universis et singulis religiosis, venerabilibus, honorabilibus
ac discretis et circumspectis viris, dominis abbatibus, prioribus,
prepositis tam regularibus quam secularibus, lectoribus, cantoribus,
custodibus, necnon archidiaconis ceterisque canonicis, tam dicte ka-
thedralis zagrabiensis quam collegiate chasmensis ecclesiarum no-
strarum, vicearchidiaconis, aliisque beneficiatis sed et presbiteris,
gracianis quibuscumque in et sub diocesi nostra zagrabiensi ubilibet
constitutis et commorantibus presencium noticiam habituris salutem
in domino benediccione cum paterna. Quum sanctorum patrum ca-
nonica sanxit auctoritas antistites synodalem clero sue dyocesis
celebrare congregacionem, ut per salubres exhortaciones, constitu-
ciones synodales et canonicas moniciones vicia extirpentur, virtutes
inserantur, reprimantur actus noxii et discipline equitatis norma
dirigatur, status ecclesiasticus et persone ecclesiastice reformentur.
Ne igitur de manibus nostris, qui in partem sollicitudinis divina
miseracione vocati sumus, subditorum nostrorum sanguis in districti
judicii examine requiratur, habita superinde unacum venerabilibus
et circumspectis viris dominis de capitulo prefate ecclesie zagra-
biensis, que a multo tempore legitimo fuit orbata pastore, salubri
et matura deliberacione induximus et tenore presencium inducimus
promulgandi sanctam synodalem congregacionem anno in presenti
in ipsa ecclesia nostra zagrabiensi die dominico proximo post festum
beati Georgii martiris proxime venturo videlicet vicesima sexta die
mensis aprilis et aliis diebus ad id aptis et sufficientibus annuente
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domino per nos, aut si arduis regni Maiestatis fuerimus prepediti
negociis per ydoneos viros quos illac deputare et transmittere cura-
bimus celebrandam. Universitatem itaque vestram requirimus, horta-
mur et per hec scripta monemus primo, secundo, tercio, perhem-
ptorieque et canonice, nichilominusque vobis et cuilibet vestrum in
solidum in virtute salutaris obediencie et sub penis et censuris
ecclesiasticis in sinodo, more alias solito, in dicta nostra ecclesia
zagrabiensi celebrata in absentes et contumaces infligi et promul-
gari consvetis, districte precipiendo mandamus, quatenus ad veni-
endum et ad representandum vos personaliter ad eandam sanctam
synodum preparetis et in prefato die dominico post festum beati
Georgii martiris et aliis diebus ad id aptis et sufficientibus et im-
mediate sequendis; quemquidem terminum vobis omnibus et singulis
supradictis viris ecclesiasticis et vestrum cuilibet cuiuscumque gradus,
ordinis, condicionis, dignitatis et preeminencie existant pro primo,
secundo, tercio et peremptorie tercio canonicaque monicione in hiis
scriptis assignamus celebracionem eiusdem sancte sinodis interesse
in propriis personis vos representare studeatis, statuta synodalia
pia monicione ac exhortaciones salutiferas ibidem proponendas audi-
turos et diligenter attenturos, et tandem domino cooperante et ser-
monem confirmante effectualiter adimpleturos; et ne aliquis vestrum
ignoranciam de premissis quoquo modo allegare valeat, presentes
litteras nostras valvis dicte ecclesie nostre zagrabiensis publice
affligi mandavimus, ut ad cunctorum noticiam contenta in eisdem
possint patulo pervenire. Preterea mandamus, ut horam et singula
archidiaconi dicte ecclesie nostre per se vel per alios vicearchidia-
conos prout expediens fuerit plebanorum suorum et aliorum, quorum
supra, faciant noticiam pervenire. Datum Bude decima octava die
mensis marcii. Anno domini MCCCCLXVIIL. Albertus de Nagywath,
notarius in premissis.

Prorogacio sinodalis ex causis racionabilibus.

Oswaldus etc. Universis et singulis dominis abbatibus, prepositis,
lectoribus, archidiaconis, canonicis kathedralium et collegiatarum
ecclesiarum, aliisque plebanis et ecclesiarum parochialium rectoribus
in et sub tota dyocesi nostra zagrabiensi ubivis constitutis et exi-
stentibus salutem et paternam in domino benediccionem. Quamvis
nuper debita sollicitudine officii pastoralis moti ad laudem et divini
nominis honorem ac status ecclesie nostre zagrabiensis, pariterque
tocius dominici gregis ex alto nobis crediti reformacionem, celebra-
cionem sancte sinodi in dicta nostra ecclesia zagrabiensi fiende
decrevimus certum ad hoc et determinatum tempus, scilicet domi-
nicam proximam post festum beati Georgii martiris deputaverimus,
vobisque et vestrum cuilibet devocioni in virtute salutaris obediencie
et sub excommunicacionis pena, premissa canonica monicione, man-
damus aliis litteris nostris patentibus in valvis pretacte ecclesie
nostre publice affixis mandaverimus, et die et loco supradicte sancte
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ginodi et cuius eelebracioni interesse deberetis et personaliter tene-
remini; tamen pluribus et arduis negociis nunc occurrentibus dis-
ponendis apud mayestatem regiam de suo mandato longiori quam
sperabamus tempore necesse habuimus occupari, ut per hoe tam
rebus regni publicis, quam sue Maiestatis honori ad beneplacita
obsequeremur, ac¢ postremo ecclesie nostre pariter et nostrorum
subditorum comodo consulere et statum pacificum parare possemus.
Hiis et aliis iustis et racionalibus causis, nos hic detinentibus cum
in termino supradictarum litterarum nostrarum expressato predicte
ginodo et eius eelebracioni personaliter interesse nequerimns, ad
fercium diem ascensionis Domini proxime venturum, qui erit nonus
dies mensis Maii deliberavimus differendum et defferimus per pre-
sentes, quo die et termino favente Domino, dictam eelebracionem
sanete sinodd disposuimus perficiendi. Vobis igitur dominis supra-
dictis in virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena,
monicione camonica premissa, firmiter preeipiendo mandamus quate-
nus ipso die tercio predicti festi Ascensionis dominiee in ecclesia
nostra zagrabiensi in huwiusmodi sancte sinodo et eiws celebracioni
iuxta continenciam aliarum litterarum nostrarum, vobis, ut premi-
simus, publicatarum, comparere et interesse debeatis. Vos vero do-
mini archidiaconi smpratacti hanc nostram prorogacionem emnibus:
plebanis in vestris archidiaconatibus coastitutis citissime publicare
et notificare teneamini, aliud non facturi. Datum Bude, feria se-
cunda proxima ante festum beatorum Tiburcii et Vale(riani); ete.

Alia insynuacio erat faeta per dominum episcopum Oswaldam:
ad celebrandam synodum, videlicet post festum beati Stephani regis,
die dominico; sed ipse dominus episcopus eatenus occupatus ne-
gociis regis etc. fuit ista prorogacio facta, ut supra, anno domimi
MCCCCLXXI; sed intimacio fuit faeta cirea festam Georgii mar-
tiris, eodem anno.

Item. 3a insynuacio synodalis facta est in die Mathie apostoli,
anno domini MCCCCLXXIII ad celebrandum sanctam synodum do-
minica qua canitur in ecclesia ,Misericordias domini“, eodem anno.

Appellacio pro parte universitatis plebanorum dyocesis zagrabiensis.

Cum appellaeionis remedium in relevamen oppressorum vel veri-
similiter opprimi formidancium a sanctis patribus et utriusque iuris
doctoribus, sumpmorum pontifieum auctoritate fulcitum et alias:
canonice sit institutum, ut ea, que commune ius fierent, ipsius
auxilio reformentur et in statum debitum instituantur. Preinde co-
ram vobis venerabilibus et honorabilibus et discretis viris hic pre-
sentibus et astantibus et tam notario publico, tamquam autentica
persona legali et fideli, nos universi et singuli vicearehidiaconi,
plebani, hospitalium et altarium rectores per totam dyocesim zagra-
biensem ubilibet existentes et constituti, animo et intenciome provo-
candi et appellandi annuimus et apponimus et allegamus, appelia-
mns et appelando deducimus et hiis quibus interest et interesse
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poterit quemlibet in futurum, gravi proponimus cum querela: quod,
quamvis reverendus in Christo pater et dominus, dominus Oswaldus,
dei et apostolice sedis gracia episcopus zagrabiensis, prelatus noster,
iuxta sanctorum patrum instituta hiis diebus sanctam indixerit toti
clero sue diocesis, et signanter nobis plebanis, sinodum celebrandam.
Nosque eidem obedire cupientes, tamquam domino et prelato nostro
ipsi- sinodali celebracioni interfuissemus et ut teneamur cum gaudio
expectabamus presenciam ipsius prelati nostri, nondum congregati
sive visi, quod videlicet huiusmodi sinodali celebracioni personaliter
interesset, defectusque nostros attendisset et ipsis, uti pater noster,
graciose occurrisset, vel saltem aliquos speciales viros doctores et
magistros pro informacione et reformacione tocius status clericalis
sue dyocesis distinasset. T'amen ipse reverendus pater, dominus et
prelatus noster predictus, assumpta quadam occasione se a prefata
sancta sinodo absentandi, per ipsum modo predicto instuta, non
doctores sed seductores, non tirones sed tyranos in villipendium ac
oppressionem tocius cleri in medium nostri destinavit, egregios vi-
delicet et nobiles viros, si dici merentur, Petram de Gwdowcz, vi-
carium temporalem; Ladislaum de Greben, vicebanum; Gregorium
de Fodorowcz, Anthonium Kopyncz, Petrum de Bykzhad, Janko de
Miketynez, Georgium Briga, Hermannum de Chawa et Georgium
Susieza cum ipsorum complicibus, familiaribus videlicet suis. Cumque
nes universi et signanter plebani et alii beneficiati predicti pro audi-
endis sermonibus et aliis erudicionibus salubribus accipiendis, in
ecclesia kathedrali sancti regis Stephani reclusi fuissemus, ne lay-
calis severitas in contemptum cleri nos modo premisso congregatos
invasisset, et quidam satellites nepharii familiares videlicet predic-:
torum nobilium ipsorumque conservi iussu atque mandato ad hospicia
nostra propria temeritate irruissent, et ibidem in domibus hospitum
rostrorum, seris confractis, res et bona nostra recepissent et rece-
perunt et quo ipsorum perniciose voluntati placuisset convertissent
et converterunt in preiudicium et dampnum nostrum et dedecus
gravissimum ; sacerdotes propterea, qui se ab huiusmodi sinodali
congregacione absentassent querentes, et cum non invenissent, duos
saltem, unum ecclesie parochialis zagrabiensis cappellanum pro
audiendis confessionibus ad infirmum communieandum cum sacra-
mento exivisset, divini sacramenti irreveriti, sacerdotalisque digni-
tatis immemores, ipsum ad villissimam tunicam, libro breviarii,
pecuniis et aliis rebus circa ipsum repertis spoliarunt; secundum
vero sacerdotem, qui tunc magnam missam celebravit, dum pro
neeessitate naturali, peracta missa exivisset, similiter captivaverunt
et spoliarunt, resque ab eis ablatas retinent adhuc de presenti. Et
um juxta consvetudinem diucius in huiusmodi celebracione sinodali
bservatam ad accusationem testium sinodalium sacerdotes et alii
lerici iuxta eorum merita, ut repremiarentur, et demerita ut corri-
rerentur, pronunciarentur, iam fati laici cum suis complicibus, qui
le consvetudine eciam ac iurisdiccione crimina clericalia ipsis pate-
lerent non: debuissent interesse eciam contra prohibicionem reve-
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rendi in Christo patris et domini Stephani dei et apostolice sedis
gracia episcopi geurensis et gubernatoris abbacie in Kapornak, pre-
fati domini Osualdi episcopi in pontificalibus vicarii generalis, ac
in persona ipsius domini Osvaldi episcopi eiusdem sacre synodalis
congregacionis residentis, tociusque venerabilis capituli zagrabiensis
prohibicione de mandato doctorum, clericorum et plebanorum con-
gregacionis videlicet nostre exire nolentes, videntesque et audientes
certorum sacerdotum propter crimina detentatos, risus et caphinos
elevantes, sacerdotes omnes et singulos deridebant, dumque nos
plebani prescripti ultra communem diuturnam et approbatam cons-
vetudinem in ipsa sacra sinodali diucius tenemur, volentesque in
eo mandatis prefati domini Stephani episcopi presidentis, ut finem
" videremus obtemperare, dum ultimo die videlicet die Martis post
diem Ascensionis domini proxima, ad locum ecclesie prenotate so
litum, ad sonum magne campane..... quod erat nobis mandatum,
statim facto prandio convenissemus, foresque ecclesie, ne dicti sa-
cerdotum inimici, laici videlicet et persecutores intrarent, claudere
voluissemus, ac quosdam certi ex nobis racione premisserum spo-
liorum ipsos laicos arguissent ut res huiusmodi ab ipsis ablatas
benevole restitui requisissent, prefati laici cum complicibus suis
prenotatis, gladiis evaginatis, balistis apprehensis, clavis ferreis
arreptis, alii vero lapides in manu tenentes tamquam insensati cursu
veloci nos pauperes et oppressos plebanos ymmo et dominos capi-
tulares in dicta ecclesia inclusos, nullis nostris nec ipsorum demeritis
exigentibus, sed pocius animo inimicandi et malignandi invaserunt
et cum supradictis ingeniis dire percusserunt et verberaverunt sie,
quod quibusdam manus, quibus pedes, quibus latera, quibusdam
dorsa immanissime verberaverunt eciam fere usque ad mortem;
alios autem wlneraverunt, quosdam in facie, quosdam in platis,
quosdam in brachiis, sanguinem Christi sacerdotum -crudelissime
per totam effundentes ecclesiam, de quorum numero unus mortuus
est, multi vero languentes mortem de die in diem prestolantur. Et
dum hec reverendus pater, prefatus videlicet dominus Stephanus
episcopus et presidens, pontificalibus indutus apparamentis, premissa
sedare voluisset et ipsi sinodo finem cum benediccione imponere,
sepefati satellites non solum ipsi domino ipiscopo neque altero
clero dignissimo sed et corporis dominici in ipsorum aspectu exi-
stentis irreveriti, alios insultus peiores prioribus facere non erubu-
erunt; et nisi ipse dominus Stephanus episcopus presidens in locum
sacristie unacum certis dominis capitularibus reversus fuisset, non
absque periculo sue dignitatis exivisset. Ex quibus omnibus sic
nequiter patratis infinita scandala in clero exorta sunt et ecclesie
sancte iniuria gravissima. Hiisque maleficiis prescriptis non contenti
prefati Petrus de Gudowez, vicarius temporalis, Ladislaus de Greben,
vicebanus, Gregorius de Fodorowecz et Petrus de Byksaad in Christi
sacerdotes et eorum sanguinem sevientes quodam caritativum sub-
sidium quod pocius odiosissimum subsidium et proprie spolium dici
debet, invenientes, quosdam ad decem florenos, qui vix duos; quosdam
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ad viginti, qui vix sex; quosdam triginta, qui vix decem; quosdam ad
quadraginta, qui vix quindecim dumtaxat sine lesione caritatis censeri
debetur, dicaverunt, huiusmodi subsidium mandatum cum minis et
machinacionibus per, nos pauperes solvere constituerunt; et cum
ipsam summam exsolverimus, minas carceris et mortis imponere non
cessaverunt. Decimas insuper colonorum et inquilinorum nostrorum
nobis de iure et approbata consvetudine provenientes, abstrahentes,
mense ipsius domini Oswaldi episcopi occupantes appropriaverunt,
aliasque novitates, proprie tamen abusiones, invenientes, nos et uni-
versos clericos gravant et turbant, et in accepcionibus teloniorum,
quod nunquam alias auditum fuerat in eundo et redeundo molestant,
quibus si non obviabitur, timendum est, ne secte heresium latitantes
in destruccionem status clericalis et vilipendium sancte et univer-
salis matris ecclesie orientur. Unde nos plebani totaque universitas
clericalis prefati...... et oppressi....... exinde fore gravatos,
timentesque in posterum plus posse generari cum ex preteritis veri-
similiter presumitur de futuris, ad sanctissimum in Christo patrem
et dominum, dominum Paulum, divina providencia papam secundum,
eiusque sacrosanctam sedem apostolicam in hiis scriptis provocamus
et appellamus, appellantesque primo instanter, secundo instancius
et tercio instantissime nobis dare petimus, si quis sit eas nobis
dare velit et possit, vel saltem a te notario publico, litteras testi-
moniales sew publica instrumenta, subicientes nos et omnia bona
nostra mobilia et inmobilia unacum nobis adherere volentibus, tui-
cioni, proteccioni et obediencie sancte sedis apostolice antedicte ;
protestamurque quod hanc appellacionem nostram et gravamina in
ipsa constituta prosequi volumus et prosequemur in termino nobis
a iure concesso et limitato, quodque eam hiis et huic intimavimus,
notificavimus, interponimus et publicabimus si et in quantum nobis
publicus patebit accessus, alia que de iure facienda fuerint faciemus
et protestamur eciam prout-est emanatum iuris, ordinis atque stili,
salvo iure addendi, minuendi, imitandi, corrigendi, alia que huic
incumbunt et de iure sunt necessaria faciendi. — Stephanus de Mar-
chus notarius in premissis.

IL

Ordo servandus in synodo, quae dominica Reminiscere proxima in
hac alma ecclesia habebitur, an. 1570.

Sabbato ante dictam Dominicam circa horam completorii, sin-
guli archidiaconi vicearchidiaconos et plebanos suos, qui tunc con-
venerint, eos vero, qui ipso sabbato non venerint, sequenti die,
“everendissimo domino praesentare debebunt. Ibi reverendissimus
lominus eos de quibusdam necessariis monebit.

Primo die agenda.

Die dominico Reminiscere in ipsa aurora ad matutinam missam
ulsabitur, qua finita, croatica lingua ad summum altare de sanc-
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tissima Trinitate missa decantabitur. Qua finita, statim soemis
missa de die eantabitur; post cuius finem (nam horae canonicse eo
die et sequentibus duobus in sacrario per praebendarios dicentur)
ad sanctam synodum pulsabitur et caeremoniae synodales in sanc-
tuario scamnis et tapetis adornato peragentur. Reverendissimus do-
minus suum faldistorium habebit ante sumnum altare, a dextris
dominus electus quinqueclesiensis sedebit, a sinistris dominus prepo-
situs Galgocensis. Post hos procurator abbatis Toplicensis. Mei do-
mini eapitulares a dextris et a sinistris iuxta suum ordinem ac
senium sedebunt. Post capitulum sedebunt vicearchidiaconi secundum
ordinem ac praecedens suorum archidiaconorum ita, ut vicearchi-
diaconi domini praepositi primum locum teneant, domini cathedralis,
secundum; et sic deinceps. Postea sedebunt plebani secundum eum
ordinem, quem a suis vicearchidiaconis servari viderint.

Tandem sedebunt Praebendarii et alii sacellani, qui aderunt.
Regularibus autem separatus locus dabitur.

Praeterea erunt assistentes more solito, et duo, qui letaniam de-
cantabunt, wniverso clero respondenate.

Omnibus igitur sic rite dispositis, incipient synodales caeremoniae
prout in pontificali continetur.

Quibus finitis, sablector orationem latinam habebit; qua finita
reverendissimus dominus praecipua illa capita in sinodo denuo pu-
blicanda, latine, sclavonice et croatice scripta distribuet et ex sag-
gesto in ipso sanctuario sito, explicare incipiet.

Quibus pro aliqua parte finitis et benedictione data, primae diei
actus absolvetur.

Secundo die.

Summo mane, ut die precedenti, ad matutinam missam pulsabitur,
qua finita, missa de patrono huius ecclesiae croatica lingua canta-
bitur. Postea summum sacrum cantabitur, quo finito, omnes sede-
bunt ut priori die et caeremoniae similiter peragentur. Quibus
finitis reverendissimus dominus dictorum capitum explicationem con-
tinuabit lingua vernacula; quaequidem capita sive articulos plebani
a suis vicearchidiaconis sclavonica et croatica lingua describere et
perpetuo prae oculis habere tenebuntur.

His absolutis et benedictione data, secundae diei auctus finietus.

Tertio die.

In templum convenietur, sacra celebrabuntur ut prius, nisi quod
lmyua croatica missa non cantabltur Sedebunt ut priori die, et si
qurd eapitum residui fuerit, reverendissimus dominus explicabit;
postea fiet processio ad aliquod vicinum templum.

Ac ubi processio reversa fuerit, caeremoniae incipient.

Quibus finitis, per dominum lectorem huius ecclesiae ommes e
regestvo vocabuntur, et singuli archidiaconi suos vicearchidiacomnor
et plebanos in medium adducere tenebuntur.
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Ibi, exclusis omnibus secularibus, ad reformacionem morum neces-
saria exhortatio proponetur.

Deinde benedictione data in pace dimittentur.

Die Dominico praedicto populus in catherali templo sacra, con-
cionem vero in monasterio sancti Francisci audire poterit.

Sciendum etiam, quod judices synodales singulis illis tribus diebus
post prandium convenient, si quae causae emerserint, eas revidebunt.

Judices sinodales.

Reverendissimus dominus Quinqueecclesiensis, dominus vicarius
in spiritualibus; dominus lector; archidiaconi: cathedralis, Bexin,
warasdinensis (L. S.).

Georgius Heresinczy vicarius ecclesiae zagrabiensis de mandato
reverendissimi domini episcopi et bani (m. p.).

Act. Cap. Ant. fasc. 95. nr. 16.

118
Ordo et series Cleri dioecesis Zagrabiensis 8. Martii 1574,

Dominus Abbas de Topuzka. Dominus Abbas de Bela, vacat.
. Dominus Praepositus Galgocensis. Dominus Praepositus Vaska, vacat.

Capitulum zagrabiense secundum dignitates.

Dominus Praepositus zagrabensis. Dominus Lector. Dominus Can-
tor. Praepositus Chasmensis. Archidiaconus Cathedralis. Archidiaco-
nus Dubicensis. Archidiaconus Camarcensis. Archidiaconus Gori-
censis. Archidiaconus Kemlek. Archidiaconus Vaska. Arechidiaconus
Chasmensis. Archidiaconus Bexin. Archidiaconus Varasdinensis.
Archidiaconus Vrbowcz. Dominus Custos.

Magistri:
- Mathias Dombrensis. Christophorus Grania. Paulus Kralioczi. Do-
minus Petiniensis. Mathianus Varasdinensgis. Caspar Ztankouachky.
Michael Brumanus. Georgius Frulia est in studio. Ambrosius Pup-
chich. Philippus Zedinich. Michael Grabantich. Joannes Dombrensis.
Nicolaus Mikaczius studet. Michael Jagussich.

Pracbendarii :

Mathias de Filarkis. Paulus de Kudowcz. Nicolaus Rudnay. Bla-
ius de Chasma. Bartholomaeus Huostarich. Georgius Fianchich.
reorgius Zlobochini. Vincentius Persich. Georgius Jansechich. Ge-
rgius Zlivarich. Georgius Hoziak.

L AEIRC M Ll